
<8
АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОЖАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

У пгт Лучегорск №

О внесении изменений в постановление администрации Пожарского 
муниципального округа Приморского края от 29 ноября 2023 года 

№ 1395-па «Об утверждении муниципальной программы 
«Развитие образования Пожарского муниципального округа» 

на 2023-2026 годы в новой редакции

На основании Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

в соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

руководствуясь Уставом Пожарского муниципального округа, в соответствии 

с постановлением администрации Пожарского муниципального округа 

Приморского края от 22 февраля 2023 года № 177-па «Об утверждении 

порядка принятия решений о разработке муниципальных программ 

Пожарского муниципального округа Приморского края, формирования, 

реализации и проведения оценки эффективности реализации муниципальных 

программ Пожарского муниципального округа Приморского края» 

администрации Пожарского муниципального округа Приморского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в муниципальную программу «Развитие образования 

Пожарского муниципального округа» на 2023-2026 годы в новой редакции 

(далее - Программа), утвержденную постановление администрации



2

Пожарского муниципального округа Приморского края от 29 ноября

2023 года № 1395-па (далее - Постановление), следующие изменения:

1.1. В паспорте Программы раздел «Объёмы и источники 

финансирования Программы (в текущих ценах каждого года)», в том числе

по годам и источникам финансирования изложить в следующей редакции:Наименование показателя Бюджет Приморского края Бюджет Пожарского муниципального округа
Федеральный бюджет Внебюджетные средства ИТОГО:

Подпрограмма № 1 444152,44 313369,97 0,00 56261,91 813784,322023 91539,87 86003,69 13803,18 191396,742024 102341,31 85876,34 14152,91 202370,562025 108568,77 70344,97 14152,91 193066,652026 141652,49 71144,97 14152,91 226950,37Подпрограмма № 2 1311037,54 506791,37 186008,20 4049,01 2007886,122023 266351,80 133369,04 42433,25 2161,26 444315,362024 387125,80 154767,93 47692,01 629,25 590214,992025 310723,74 108527,20 47692,01 629,25 467572,202026 346836,20 110127,20 48190,93 629,25 505783,58Подпрограмма № 3 0,00 49730,29 0,00 15,13 49745,422023 0,00 12464,59 15,13 12479,722024 0,00 13657,16 13657,162025 0,00 11704,27 11704,272026 0,00 11904,27 11904,27Подпрограмма № 4 12029,08 907,67 0,00 0,00 12936,752023 2974,92 200,00 3174,922024 3577,38 235,89 3813,272025 2738,39 235,89 2974,282026 2738,39 235,89 2974,28Подпрограмма №5 5520,00 102914,83 0,00 0,00 108434,832023 2120,00 24409,43 26529,432024 2070,00 26444,37 28514,372025 1330,00 25856,30 27186,302026 0,00 26204,73 26204,73
ИТОГО: 1772739,06 973714,14 186008,20 60326,05 2992787,45

1.2. Раздел 7 программы «Ресурсное обеспечение Программы» в том

числе по годам и источникам финансирования изложить в следующей

редакции:Наименование показателя Бюджет Приморского края Бюджет Пожарского муниципального округа
Федеральный бюджет Внебюджетные средства ИТОГО:

Подпрограмма № 1 444152,44 313369,97 0,00 56261,91 813784,322023 91589,87 86003,69 13803,18 191396,742024 102341,31 85876,34 14152,91 202370,562025 108568,77 70344,97 14152,91 193066,652026 141652,49 71144,97 14152,91 226950,37Подпрограмма № 2 1311037,54 506791,37 186008,20 4049,01 2007886,122023 266351,80 133369,04 42433,25 2161,26 444315,362024 387125,80 154767,93 47692,01 629,25 590214,992025 310723,74 108527,20 47692,01 629,25 467572,20



3

2026 346836,20 110127,20 48190,93 629,25 505783,58Подпрограмма № 3 0,00 49730,29 0,00 15,13 49745,422023 0,00 12464,59 15,13 12479,722024 0,00 13657,16 13657,162025 0,00 11704,27 11704,272026 0,00 11904,27 11904,27Подпрограмма № 4 12029,08 907,67 0,00 0,00 12936,752023 2974,92 200,00 3174,922024 3577,38 235,89 3813,272025 2738,39 235,89 2974,282026 2738,39 235,89 2974,28Подпрограмма №5 5520,00 102914,83 0,00 0,00 108434,832023 2120,00 24409,43 26529,432024 2070,00 26444,37 28514,372025 1330,00 25856,30 27186,302026 0,00 26204,73 26204,73
ИТОГО: 1772739,06 973714,14 186008,20 60326,05 2992787,45

1.3. В Подпрограмме № 1 «Развитие системы дошкольного 

образования Пожарского муниципального округа» на 2023-2026 годы, раздел 

«Объём и источники финансирования программы» изложить в следующей 

редакции:

Годы Бюджет 
Приморского 

края

Бюджет 
Пожарского 
муниципаль 

ного 
округа

Федеральный 
бюджет

Внебюджетные 
средства

ИТОГО

ИТОГО: 444152,44 313369,97 0,00 56261,91 813784,322023 91589,87 86003,69 13803,18 191396,742024 102341,31 85876,34 14152,91 202370,562025 108568,77 70344,97 14152,91 193066,652026 141652,49 71144,97 14152,91 226950,37
1.3.1. Изложить Приложение к подпрограмме № 2 «Развитие системы 

дошкольного образования Пожарского муниципального округа» на 2023- 

2026 годы «Мероприятия подпрограммы № 2 «Развитие системы 

дошкольного образования Пожарского муниципального округа» на 2023- 

2026 годы» в редакции Приложения 1 к настоящему постановлению.

1.4. В Подпрограмме № 2 «Развитие системы общего образования 

Пожарского муниципального округа» на 2023-2026 годы, раздел «Объём и 

источники финансирования программы» изложить в следующей редакции:



4

Годы Бюджет 
Приморского 

края

Бюджет 
Пожарского 
муниципаль 

ного 
округа

Федеральный 
бюджет

Внебюджетные 
средства

ИТОГО

ИТОГО: 1311037,54 506791,37 186008,20 4049,01 2007886,122023 266351,80 133369,04 42433,25 2161,26 444315,362024 387125,80 154767,93 47692,01 629,25 590214,992025 310723,74 108527,20 47692,01 629,25 467572,202026 346836,20 110127,20 48190,93 629,25 505783,58
1.4.1. Изложить Приложение к подпрограмме № 2 «Развитие системы 

общего образования Пожарского муниципального округа» на 2023-2026 годы 

«Мероприятия подпрограммы № 2 «Развитие системы общего образования 

Пожарского муниципального округа» на 2023-2026 годы в редакции 

Приложения 2 к настоящему постановлению.

1.5. В Подпрограмме № 3 «Развития системы дополнительного 

образования детей от 5 до 18 лет на территории Пожарского 

муниципального округа» на 2023-2026 годы, раздел «Объём и источники

финансирования программы» изложить в следующей редакции:

Годы Бюджет 
Приморского 

края

Бюджет 
Пожарского 
муниципаль 

ного 
округа

Федеральный 
бюджет

Внебюджетные 
средства

ИТОГО

ИТОГО: 0,00 49730,29 0,00 15,13 49745,422023 0,00 12464,59 15,13 12479,722024 0,00 13657,16 13657,162025 0,00 11704,27 11704,272026 0,00 11904,27 11904,27
1.5.1. Изложить Приложение к подпрограмме № 3 «Развития системы 

дополнительного образования детей от 5 до 18 лет на территории 

Пожарского муниципального округа» на 2023-2026 годы «Мероприятия 

подпрограммы № 3 Развития системы дополнительного образования детей 

от 5 до 18 лет на территории Пожарского муниципального округа» на 2023- 

2026 годы в редакции Приложения 3 к настоящему постановлению.

1.6. В Подпрограмме № 5 «Обеспечение эффективного

функционирования и развития системы образования Пожарского 



5

муниципального округа» на 2023-2026 год, раздел «Объём и источники

финансирования программы» изложить в следующей редакции:

Годы Бюджет 
Приморского 

края

Бюджет 
Пожарского 
муниципаль 

ного 
округа

Федеральный 
бюджет

Внебюджетные 
средства

ИТОГО

ИТОГО: 5520,00 102914,83 0,00 0,00 108434,832023 2120,00 24409,43 26529,432024 2070,00 26444,37 28514,372025 1330,00 25856,30 27186,302026 0,00 26204,73 26204,73
1.6.1. Изложить Приложение к подпрограмме № 5 «Обеспечение 

эффективного функционирования и развития системы образования 

Пожарского муниципального округа» на 2023-2026 год «Мероприятия 

подпрограммы № 5 «Обеспечение эффективного функционирования и 

развития системы образования Пожарского муниципального округа» на 

2023-2026 годы в редакции Приложения 4 к настоящему постановлению.

2. Общему отделу администрации Пожарского муниципального округа 

опубликовать настоящее постановление в газете «Победа».

3. Отделу информационных технологий разместить настоящее 

постановление на официальном Интернет-сайте администрации Пожарского 

муниципального округа Приморского края.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

врио заместителя главы администрации Пожарского муниципального округа 

по социальным вопросам.

Г лава Пожарского муниципального округа В.М. Козак



Приложение № 1 
к постановлению администрации Пожарского 

муниципального округа Приморского края 
от c/Z^№

Приложение 
к подпрограмме № 1 

«Развитие системы 
дошкольного образования Пожарского 

муниципального округа» 
на 2023-2026 годы в новой редакции 

утвержденной постановлением администрации 
Пожарского муниципального округа 

Приморского края 
от 29 ноября 2023 года № 1395-па

Мероприятия подпрограммы № 1 «Развитие системы дошкольного 
образования Пожарского муниципального округа» на 2023 - 2026 годы

Наименование 
подпрограммных 

мероприятий

Содержание подпрограммных 
мероприятий

Срок 
выполнения

Объем 
финансирования, 

всего, 
в том числе по годам 

тыс. руб.

Источники 
финансирования

Ожидаемый 
результат

1 .Обеспечение Оплата труда и начисления на 2023 48017,22 Бюджет
государственных оплату труда работников 2024 42955,0 Пожарского
гарантий уровня и дошкольных образовательных 2025 33718,65 муниципального
качества дошкольного 
образования на основе

учреждений 2026 34518,65 округа

единства обязательных 2023 86930,72 Бюджет
требований 2024

2025
2026

99477,83
105615,5
111941,2

Приморского 
края



2

2. Оплата работ и услуг 
дошкольных 
образовательных 
учреждений

Услуги связи

Коммунальные 
услуги:
Оплата отопления

2023
2024
2025
2026

2023
2024
2025
2026

135,93
135,0
135,0
135,0

17477,65
16433,93
16433,93
16433,93

Бюджет 
Пожарского 
муниципального 
округа

Бюджет 
Пожарского 
муниципального 
округа

Улучшение 
условий получения 
дошкольного 
образования

Оплата электроэнергии 2023
2024
2025
2026

2537,16
2907,3
2907,3
2907,3

Оплата водоснабжения
2023
2024
2025
2026

1236,8
1222,6
1222,6
1222,6

3. Создание условий и 
обеспечение содержания 
имущества, зданий и 
сооружений МБДОУ

Услуги по вывозу ТБО, 
теплоизоляция сети, ремонт сети 
отопления, установка приборов 
учета, текущий ремонт

2023
2024
2026
2025

2506,7
1203,3
1203,3
1203,3

Бюджет 
Пожарского 
муниципального 
округа

Улучшение 
условий получения 
дошкольного 
образования

Текущий ремонт 2023
2024
2025
2026

71,06
211,59
211,59
211,59

Внебюджетные 
средства



3

4. Предоставление 
прочих услуг и работ

Медицинские осмотры
работников, баканализы,
обслуживание 
тревожных кнопок и др.

2023
2024
2025
2026

2043,15
1616,0
1616,0
1616,0

Бюджет 
Пожарского 
муниципального 
округа

Улучшение 
условий получения 
дошкольного 
образования

5. Прочие расходы Оплата налогов (на имущество, 
земельный налог), пособия по 
сокращению

2023
2024
2025
2026

887,32
357,49
357,49
357,49

Бюджет 
Пожарского 
муниципального 
округа

6. Основные средства и 
материальные активы

Приобретение продуктов 
питания для ДОУ

2023
2024
2025
2026

8080,0
12750,7
12750,7
12750,7

Бюджет 
Пожарского 
муниципального 
округа

Улучшение 
условий получения 
дошкольного 
образования

Приобретение продуктов 
питания для ДОУ

2023
2024
2025
2026

13259,7 
13641,59 
13641,59 
13641,59

Внебюджетные 
средства 
(родительская 
плата)

Увеличение стоимости основных 
средств и материальных запасов 
для ремонта ОУ (за счет 
депутатских наказов)

2023
2024
2025
2026

719,1 
176,0 
0,0 
0,0

Бюджет 
Пожарского 
муниципального 
округа

Учебные и 
хозяйственные расходы

2023
2024
2025
2026

2409,15
2863,48
2953,27
2953,27

Бюджет 
Приморского 
края

Основные средства и 
материальные активы

Увеличение материальных
запасов, основных средств

2023
2024
2025
2026

472,42
299,73
299,73
299,73

Внебюджетные 
средства



4

7. Мероприятия по 
санитарно-эпидимиоло- 
гическому благополучию 
ОУ Пожарского 
муниципального округа

Ремонтные работы в МБДОУ №4 (23г.) 
Ремонт теневых навесов, обустройство 
площадок МАФ МБДОУ №7 (24г.) 
Разработка ПСД МБДОУ №7, №8 
(оконные блоки, капитальный ремонт 
оконных блоков МБДОУ №10 (25г) 
Капитальный ремонт кровли, 
оконных блоков МБДОУ №2, 
№7,№8,№9,10, №20 (26г.)

Благоустройство прогулочного 
участка МБДОУ ЦРР детского сада 
№16 с. Новостройка (23г.) софинанс.

2023
2024
2025
2026

2023
2024
2025
2026

1928,04
2586,39 

0,0 
0,0

2250,0 
0,0

Бюджет 
Пожарского 
муниципального 
округа

Бюджет 
Приморского 
края

Улучшение 
условий получения 
дошкольного 
образования

Благоустройство прогулочного 
участка МБДОУ ЦРР детского сада 
№16 с. Новостройка (23г.) софинанс.

2023
2024
2025
2026

22,73 
0,0 
0,0

Бюджет 
Пожарского 
муниципального 
округа

Капитальный ремонт бетонного 
покрытия территории МБДОУ №7, 
ремонт территории МБДОУ №10 
(26г.) (софин.)

2024
2025
2026

0,0
0,0 

26758,02

Бюджет 
Приморского 
края

8. Мероприятия по 
энергосбережению и 
повышению 
энергетической 
эффективности ОУ

Ремонт систем отопления МБДОУ№ 8, 
МБДОУ №21 (23г.)
Разработка ПСД на замену инженерных 
сеией МБДОУ №21 (24г). Замена 
инженерных сетей отопления МБДОУ 
№21 (25г.) софинанс-е 1%

2023
2024
2025
2026

411,89 
0,0 
0,0 
0,0

Бюджет 
Пожарского 
муниципального 
округа

Улучшение 
условий получения 
дошкольного 
образования

9. Мероприятия по 
обеспечению 
антитеррористической 
безопасности ОУ

Установка камер видеонаблюдения, 
оборудование постов охраны, 

устройство территорий, ограждений

2023
2024
2025
2026

0,0
0,0
0,0
0,0

Бюджет 
Пожарского 
муниципального 
округа



5

10. Мероприятия по 
обеспечению пожарной 
безопасности ОУ

ПСД на АПС, установка систем 
СПС, огнезащитная обработка 
МБДОУ (24г). Замена АПС МБДОУ 
№10 (ПСД), приобретение эл. печи 
в МБДОУ №16 (24г.)
Установка новых АПС в МБДОУ 
округа, огнезащитная обработка 
(25г.)

2023
2024
2025
2026

0,0 
3532,63 

0,0 
0,0

Бюджет 
Пожарского 
муниципального 
округа

Итого Всего: 313 369,97
2023 -86003,69
2024 - 85876,34
2025 - 70344,97
2026-71144,97

Бюджет 
Пожарского 
муниципального 
округа

Всего: 444 152,44 
2023-91589,87 
2024- 102341,31 
2025- 108568,77 
2026- 141652,49
Всего: 56 261,91 
2023 -13803,18 
2024- 14152,91 
2025- 14152,91 
2026- 14152,91

Бюджет 
Приморского 

края

Внебюджетные 
средства 

(родительская 
плата, 

спонсорск.др)

Всего: 813 784,32



Приложение № 2 
к постановлению администрации Пожарского 

муниципального округа Приморского края 
от

Приложение 
к подпрограмме № 2 

«Развитие системы общего образования» на 2023-2026 годы 
в новой редакции 

утвержденной постановлением администрации 
Пожарского муниципального округа 

Приморского края 
от 29 ноября 2023 года № 1395-па

Мероприятия подпрограммы № 2 
«Развитие системы общего образования Пожарского муниципального округа» 

на 2023 - 2026 годы

№ 
п/п

Наименование 
программных 
мероприятий

Содержание 
программных мероприятий

Срок 
выполнен

ИЯ

Объем 
финансирования 

всего, 
в том числе по 

годам 
тыс. руб.

Источники 
финансирования

Ожидаемый 
результат

1. Реализация 
образовательных 
программ начального 
общего основного 
общего, среднего общего 
образования

Заработная плата 
административного 
педагогического и учебно
вспомогательного персонала, 
начисления на выплаты по 
оплате труда

2023
2024
2025
2026

215162,1
245296,98
261024,41
277387,58

Бюджет 
Приморского 
Края

Обеспечение доступ
ности качественного 
образования. 100% 
соответствие 
отношения 
среднемесячной 
заработной платы



7.

Заработная плата, начисления 2023 238,0 Федеральный учителей
на выплаты по оплате труда 2024 3382,86 бюджет общеобразо-
(советники директоров) 2025 3382,86 вательных

2026 4228,57 учреждений к
Заработная плата, начисления 2023 23049,0 Федеральный среднемесячной
на выплаты по оплате труда 2024 23400,0 бюджет заработной плате в
(вознаграждение за классное 2025 23400,0 Приморском крае
руководство) 2026 23400,0

Заработная плата 2023 73314,63 Бюджет
обслуживающего персонала и 2024 72555,06 Пожарского
начисления на выплаты по 2025 60782,59 муниципального
оплате труда . 2026 62382,59 округа

Заработная плата 2023 704,8 Внебюджетные Трудоустройство
учащихся за счет спонсорских 
(СУЭК)

средства подростков

2. Коммунальные услуги Отопление 2023 25540,65 Бюджет Улучшение условий
2024 25825,52 Пожарского получения
2025 25825,52 муниципального образования.
2026 25825,52 округа

Электроэнергия (освещение) 2023 5942,57 Бюджет Улучшение условий
2024 7416,41 Пожарского получения
2025 7416,41 муниципального образования.
2026 7416,41 округа

Водоснабжение 2023 1734,94 Бюджет Улучшение условий
2024 1090,76 Пожарского получения
2025 1090,76 муниципального образования.
2026 1090,76 округа

Услуги связи 2023 282,03 Бюджет Улучшение
2024 290,0 Пожарского организации работы
2025 290,0 муниципального образовательных
2026 290,0 округа учреждений.



3
3. Работы и услуги по 

содержанию имущества, 
зданий

Вывоз ТБО и размещение ТБО;
Услуги ФГУЗ и др.
Содержание автотранспорта 
охрана объектов, обслуживание 
АПС, текущий ремонт

2023
2024
2025
2026

4014,0
2440,15
2440,15
2440,15

Бюджет 
Пожарского 
муниципального 
округа

Улучшение 
санитарно- 
гигиенических 
условий ведения 
образовательного 
процесса.

Печное топливо (приобретение 
и подвоз для МОБУ СОШ № 
10).

2023
2024
2025
2026

684,0
713,4
713,4
713,4

Бюджет 
Пожарского 
муниципального 
округа

Улучшение условий 
получения 
образования.

4. Мероприятия по 
созданию условий 
работы для работников 
общеобразовательных 
учреждений
Оплата и прочие услуги 
и работы

Командировочные расходы 
(проживание, транспортные), 
внештатные работы, 
медицинский осмотр 
работников, водителей 
автобусов. Проведение 
баканализов.

2023
2024
2025
2026

2023

4896,9 
3239,38 
3239,38 
3239,38

170,36

Бюджет 
Пожарского 
муниципального 
округа

Внебюджетные 
средства

Улучшение условий 
работы 
педагогического и 
административно- 
хозяйственного 
персонала.

5. Налоги Прочие расходы 
(транспортный, имущественный 
налоги)

2023
2024
2025
2026

3328,8
1898,09
1898,09
1898,09

Бюджет 
Пожарского 
муниципального 
округа

Оплата налогов

6. Мероприятия по 
обновлению 
материально- 
технической базы 
учреждений

Обновление материальной базы 
учреждений и школьных 
библиотек (учебные расходы, 
услуги интернета)

2023
2024
2025
2026

11247,69
11435,43
11844,72
11844,73

Бюджет 
Приморского 
края

Увеличение 
материальных 
запасов 
общеобразовательны 
х учреждений 
(учебные расходы)

1

Приобретение основных 
средств, материальных запасов

2023
2024
2025
2026

666,9
63,26
63,26
63,26

Внебюджетные 
средства



4
Приобретение основных 
средств, материальных запасов

2023
2024
2025
2026

1198,18
0,0
0,0
0,0

Бюджет 
Пожарского 
муниципального 
округа

7. Организация школьного 
питания

Приобретение продуктов питания 
для обучающихся 1-4 классов, 
детей из малообеспеченных семей, 
инвалидов, детей с ОВЗ

Приобретение продуктов питания 
для обучающихся 1-4 классов, 
детей из малообеспеченных семей, 
инвалидов, детей с ОВЗ

2023
2024
2025
2026

2023
2024
2025
2026

12046,49
10432,05
10432,05
10432,05

19146,25
20909,15
20909,15
20562,35

Бюджет 
Приморского 
Края

Федеральный 
бюджет

Укрепление 
здоровья 
школьников.
Увеличение охвата 
учащихся горячим 
питанием

1

Приобретение продуктов 
питания для воспитанников 
дошкольных групп, питания 
детей на ЕГЭ, ОГЭ, детей 
участников СВО

2023
2024
2025
2026

391,0
1670,43
1670,43
1670,43

Бюджет 
Пожарского 
муниципального 
округа

Приобретение продуктов 
питания для воспитанников 
дошкольных групп

2023
2024
2025
2026

619,2
565,99
565,99
565,99

Внебюджетные 
средства 
(родительская 
плата)

8. Организация подвоза 
учащихся

Приобретение ГСМ.
Приобретение запасных частей 
к автотранспорту

2023
2024
2025
2026

3111,85
3160,47
3160,47
3160,47

Бюджет 
Пожарского 
муниципального 
округа

Обеспечение 
доступности 
образования

9. Мероприятия по ремонту 
в рамках проекта 
«Молодежный бюджет» 
(софинансирование)

Ремонт территории МОБУ СОШ №2, 
МОБУ СОШ №4 (24г.)

2024 3000,0 Бюджет
Приморского края

Улучшение 
инфраструктуры



5
(софинансирование) 2024 30,30

Бюджет 
Пожарского 
муниципального 
округа

10. Мероприятия по 
капитальному ремонту в 
рамках модернизации 
школьных систем 
(софинансирование)

Модернизация школьных систем 
образования -Ремонт спортивного 
зала МОБУ ООШ №8, капитальный 
ремонт кровли спортзала МОБУ СОШ 
№13, приобретение оборудования. 
(23г)
Модернизация школьных систем 
образования - капитальный ремонт 
кровли и спортивного зала МОБУ 
СОШ №4 (25г.)

2023
2024
2025
2026

280,69 
0,0 
0,0 
0,0

Бюджет 
Пожарского 
муниципального 
округа

Улучшение условий 
ведения 
образовательного 
процесса

(софинансирование) Модернизация школьных систем 
образования - Ремонт спортивного 
зала МОБУ ООШ №8, капитальный 
ремонт кровли спортзала МОБУ СОШ 
№13, приобретение оборудования. 
(23г)
Модернизация школьных систем 
образования - капитальный ремонт 
кровли и спортивного зала МОБУ 
СОШ № 4 (25г.)

2023
2024
2025
2026

27895,52 
0,0

27422,56 
0,0

Бюджет
Приморского края

и. Мероприятия по 
обеспечению санитарно- 
эпидемиологического 
благополучия 
общеобразовательных 
учреждений Пожарского 
муниципального района

Ремонт территории и замену сетей 
МОБУ СОШ №2,Ремонт 
отопительной системы МОБУ СОШ 
№1. Ремонт МОБУ СОШ №6, Ремонт 
бетонного покрытия МОБУ СОШ №5. 
Ремонт козырька МОБУ ООШ №12. 
Ремонт канализационной системы 
МОБУ СОШ №1. Приобретение 
септика МОБУ ООШ №12, замена 
трубопровода МОБУ СОШ №13 (23г.) 
Разработка ПСД на кап рем. стадиона 
МОБУ СОШ №4, разработка ПСД на 
пож. безопасн. МОБУ СОШ№5, 
установка огражд. МОБУ СОШ №5. 
Установка входной двери МОБУ 
СОШ №1, устранение порыва ХВС 
МОБУ СОШ №4 (24г)

2023
2024
2025
2026

3748,86 
1968,56 

0 
0

Бюджет 
Пожарского 
муниципального 
округа

Соблюдение 
безопасных условий 
образовательного 
процесса.
Укрепление 
здоровья педагогов



6

Софинансирование -30%

Софинансирование -70%

Мероприятия по 
строительству и 
(реконструкции) на 
условиях 
софинансироования 0,5%

Капитальный ремонт стадиона 
МОБУ СОШ №1, замена окон 
МОБУ СОШ №4, замена окон и 
ремонт спортзала ООШ №12 (24г)

Капитальный ремонт сетей 
МОБУ СОШ №2, МОБУ СОШ 
№15. Ремонт спортивной 
площадки МОБУ СОШ№5, МОБУ 
СОШ №16 (26 г.)

Ремонт кабинетов и оборудование 
«Точки роста» в МОБУ СОШ №6, 
МОБУ СОШ №15. Строительство 
гаража МОБУ СОШ №10. (24г.) 
Разработка ПСД на замену окон,, 
ремонты ОУ (25г)

Подготовка ПСД на строительство 
и реконструкцию МОБУ СОШ №7 
(24г.)

Подготовка ПСД на строительство 
МОБУ СОШ №7 (24г.)

Текущий ремонт ОУ, приобре
тение материалов для ремонта (в 
том числе за счет депутатских 
наказов), оформление инфра
структуры образовательного 
пространства МОБУ СОШ № 1, 
МОБУ СОШ №2.(23г.)
Текущий ремонт (за счет депу
татских наказов) (24г)

2024 
2025
2026

2024 
2025
2026

2024 
2025
2026

2024

2024

2023 
2024
2025
2026

28697,72 
0,0 
0,0

66961,34 
0,0

47171,75

0,0
0,0
0,0

505,05

50000,0

2036,5
401,0 

0,0 
0,0

Бюджет 
Пожарского 
муниципального 
округа

Бюджет
Приморского края

Пожарского 
муниципального 
округа

Бюджет 
Пожарского 
муниципального 
округа

Бюджет
Приморского края

Бюджет 
Пожарского 
муниципального 
округа



7
12. Мероприятия по 

энергетической 
эффективности 
общеобразовательных 
учреждений

Ремонт теплового котла СШ№10 
Ремонт инженерных сетей СШ №10, 
СШ №13, ремонт системы отопления 
МОБУ СОШ №4. Монтаж генератора 
системы отопления МОБУ СОШ №10 
(23г). Приобретение узлов тепловой 
энергии МОБУ СОШ № 6, МОБУ 
СОШ №8, МОБУ СОШ №13, МОБУ 
СОШ №16 (24г.). Ремонт 
инженерных сетей МОБУ СОШ №2, 
МОБУ СОШ №13. Разработка ПСД на 
ремонт сетей МОБУ СОШ №1 (25г.)

2023
2024
2025
2026

1196,44 
0,0 
0,0

Бюджет 
Пожарского 
муниципального 
округа

13. Мероприятия по 
пожарной безопасности 
общеобразовательных 
учреждений

Разработка ПСД на замену АПС 
МОБУ СОШ №1, МОБУ СОШ 2, 
МОБУ СОШ №4. Разработка ПСД на 
ремонт кровли МОБУ ООШ №12. 
(23г). Замена АПС МОБУ СОШ №1, 
МОБУ СОШ №2,МОБУ СОШ№ 4. 
МОБУ СОШ №16 . Разработка ПСД 
на замену АПС в МОБУ СОШ 
№5,6,8,10,13,16,17. Огнезащитная 
обработка ОУ, противопожарные 
мероприятия (24г.) Замена АПС в 
МОБУ СОШ №5,6,8,10,13,16,17 (25г.)

2023
2024
2025
2026

757,0 
2865,63 

0,0 
0,0

Бюджет Пожарского 
муниципального 
района

14. Мероприятия по 
обеспечению 
антитеррористической 
защищённости 
общеобразовательных 
учреждений

Установка забора МОБУ СОШ 
№5.(23)
Ремонт наружного освещения СШ 
№1, СШ №2.Установкакамервидио- 
наблюд, оборудование постов охраны, 
ремонт ограждений, смена вывесок.
Ремонт ограждения МОБУ ООШ №8

2023
2024
2025
2026

910,0 
0,0 
0,0

Бюджет 
Пожарского 
муниципального 
округа

Всего: 506 791,37 
2023 - 133369,04 
2024-154767,93 
2025- 108527,20 
2026- 110127,20

Бюджет 
Пожарского 
муниципального 
округа



8
Всего: 186 008,20 
2023-42433,25 
2024-47692,01 
2025 -47692,01 
2026-48190,93

Федеральный 
бюджет

Всего: 1 311 037,54 
2023 -266351,80 
2024-387125,80 
2025-310723,74 
2026-346836,20

Всего: 4 049,01
2023 -2161,26 
2024 - 629,25 
2025 -629,25 
2026 - 629,25

Бюджет 
Приморского края

Внебюджетные 
средства 
(родительская 
плата, 
спонсорские)

Итого по подпрограмме: 2007 886,12



Приложение № 3 
к постановлению администрации Пожарского муниципального 

округа Приморского края от tPp',

Приложение 
к подпрограмме № 3 

«Развитие системы дополнительного образования детей 
от 5 до 18 лет на территории Пожарского 

муниципального округа» на 2023 - 2026 годы 
в новой редакции утвержденной постановлением 

администрации Пожарского муниципального округа 
Приморского края 

от 29 ноября 2023 года № 1395-па

Перечень мероприятий подпрограммы № 3
«Развитие системы дополнительного образования детей от 5 до 18 лет на территории 

Пожарского муниципального округа» на 2023 - 2026 годы

Наименование 
программных 
мероприятий

Содержание программных 
мероприятий

Срок 
выполнения

Объем 
финансирования 

всего, в том 
числе по годам, 

тыс. руб.

Источники 
финансировани 

я

Ожидаемый результат

1. Реализация программ Заработная плата, налоги на 2023 10108,44 Бюджет Обеспечение обучающихся
дополнительного заработную плату 2024 10953,08 Пожарского и воспитанников
образования, в том числе с 2025 9480,16 муниципальног дополнительным
учетом 2026 9680,16 о округа образованием
персонифицированного
финансирования Обеспечение 2023 1155,35 Бюджет Предоставление

персонифицированного 2024 1400,0 Пожарского сертификатов
финансирования 2025 1400,0 муниципальног персонифицированного

2026 1400,0 о округа финансирования



2
Создание условий и 
обеспечение функциони
рования зданий, 
содержание зданий (вывоз 
мусора, дератизация), связь, 
коммунальные услуги

Текущий ремонт

2023
2024
2025
2026

2023
2024
2025
2026

1111,1 
790,54 
760,57 
760,57

0,0 
450,0

0,0 
0,0

Бюджет 
Пожарского 

муниципальног 
о округа

Бюджет 
Пожарского 

муниципальног 
о округа 
(наказы)

2. Прочие расходы Налоги 2023
2024
2025
2026

26,5
3,54
3,54
3,54

Бюджет 
Пожарского 

муниципальног 
о округа

3. Мероприятия по анти- 
террористической, по
жарной безопасности, 
санитарному благо
получию ОУ

Разработка ПСД на 
установку пожарной 
сигнализации, текущий 
ремонт ОУ

2023
2024
2025
2026

0,0
0,0
0,0
0,0

Бюджет 
Пожарского 

муниципальног 
о округа

4. Проведение мероприятий 
для обучающихся, 
посвященных безопасности 
дорожного движения

Организация мероприя-ий 
по безопасности дорожного 
движения в Пожарском 
муниципальном округе, а 
также в Приморском крае 
(детского дорожного 
травматизма «Лаборатория 
безопасности» ГСМ)

2023
2024
2025
2026

63,2
60,0
60,0
60,0

Бюджет 
Пожарского 

муниципальног 
о округа

Привлечение внимания к 
знаниям правил дорожного 
движения, профилактика и 
пропаганда аварийных 
ситуаций на дороге в 
Пожарском муниципальном 
округе, а также в 
Приморском крае



3
5. Обучение педагогов Курсы повышения 

квалификации
2023
2024
2025
2026

15,13 
0,0 
0,0 
0,0

Внебюджетные 
средства 

(спонсорские)

Организация работы 
функционирования 
учреждения

6. Участие в Региональных и 
Всероссийских конкурсах и 
мероприятиях педагогов 
дополнительного 
образования и 
воспитанников

Модернизация учебно- 
воспитательного процесса

2023
2024
2025
2026

0,0
0,0
0,0
0,0

Обобщение опыта 
педагогов дополнительного 
образования, демонстрация 
и пропаганда лучших 
достижений воспитанников

7. Издание газеты 
«Шиповник», программы 

«Цветные окна»

Написание статей, заметок 
видеосъемка и монтаж 
программы

2023
2024
2025
2026

0,0
0,0
0,0
0,0

Информирование 
общественности через СМИ 
об учебно-воспитательном 
процессе 
общеобразовательных 
учреждений

8. Экологические меро
приятия:- экологическая 
акция-«День тигра»;
экологическая кон
ференция «Живи,
планета!»; - экологическая 
акция «Чистые пруды»; 
экологические уроки,
мероприятия, викторины.

Экологическое образование 
учащихся школ района, 
разработка сценариев, 
подготовка наглядных 
материалов

2023
2024
2025
2026

0,0
0,0
0,0
0,0

Вовлечение в 
экологическое образование 
и воспитание детей, 
привлечение внимания к 
проблемам экологии в 
районе, организация 
научно-исследовательской 
работы.

9. Патриотические мероп
риятия: Военно-спортивная 
игра «Зарница»; туристско- 
спортивные мероприятия

2023
2024
2025
2026

0,0
0,0
0,0
0,0

Гражданско- 
патриотическое воспитание 
детей

10. Участие детей в 
межведомственных акциях: 
- «Жизнь без наркотиков»; 
- «Низкий поклон, Вам

Организация выставки 
социальных рисунков и 
плакатов, подготовка 
социальных видеороликов,

2023
2024
2025
2026

0,0
0,0
0,0
0,0

Организация 
профилактической работы с 
обучающимися, 
приобщение к здоровому



4
ветераны»; наглядных материалов, 

подготовка к творческому 
конкурсу агитбригад

образу жизни

11. Проведение мероприятий 
для обучающихся, 
посвященных Между
народным Дням, 
новогодним мероприятиям 
и праздничным датам

Организация выставки 
социальных рисунков и 
плакатов, беседы, встречи 
со специалистами 
различных структур и 
ведомств

2023
2024
2025
2026

0,0
0,0
0,0
0,0

Не требует 
финансировани 

я

Организация досуга детей

12. Ежегодная районная 
выставка по декоративно
прикладному творчеству 
«Мир глазами детей» на 
базе МБОУ ДО ЦБР

Изготовление поделок 
детьми Пожарского 
муниципального округа, 
организация районной 
вставки

2023
2024
2025
2026

0,0
0,0
0,0
0,0

Не требует 
финансировани 

я

Развитие творческого 
воображения, приобретение 
навыков конструирования в 
различных видах 
декоративно-прикладного 
искусства, художественно
эстетическое воспитание

13. Открытый ежегодный 
фестиваль молодежных 
средств массовой 
информации «Пробный 
шар»

Организация и проведение 
краевого мероприятия, 
подготовка проектов, 
фильмов и видеороликов, 
выступлений учащихся

2023
2024
2025
2026

0,0
0,0
0,0
0,0

Не требует 
финансировани 

я

Активизация творческой, 
познавательной, 
интеллектуальной 
инициативы детей.

Итого
Всего: 49 730,29
2023 - 12464,59
2024 - 13657,16
2025- 11704,27

2026 - 11904,27
Всего: 15,13
2023- 15,13

2024 -0,0
2025 -0,0

2026 -0,0

Бюджет 
Пожарского 

муниципальног 
о округа

Внебюджет 
ные средства

Итого по подпрограмме: 49 745,42



Приложение № 4 
к постановлению администрации Пожарского 

муниципального округа Приморского края 
ОТ dLP.PJ-/1 №

Приложение 
к подпрограмме № 5 

«Обеспечение эффективного 
функционирования и развития системы 

образования Пожарского муниципального 
округа» на 2023-2026 год в новой редакции 

утвержденной постановлением администрации 
Пожарского муниципального округа 

Приморского края 
от 29 ноября 2023 года № 1395-па

Мероприятия подпрограммы № 5 «Обеспечение эффективного функционирования и 
развития системы образования Пожарского муниципального округа» на 2023-2026 год

№ 
п/п

Наименование Содержание 
подпрограммных 

мероприятий

Срок 
выполнения

Объем финансирования, 
всего, в том числе по 

годам 
тыс. руб.

Источники 
финансирования

Ожидаемый 
результат

1 2 3 4 5 6 7

Выполнение функций учредителя в отношении подведомственных 
муниципальных образовательных учреждений в пределах переданных полномочий

1. Осуществление деятельности в 
соответствии с положением о 
структурных подразделениях 
УО

Расходы на выплату 
персоналу в целях 
обеспечения 
выполнения функ
ций казенными 
учреждениями:

2023
2024
2025
2026

21528,3 
25060,81 
24386,91 
24685,37

Бюджет Пожарского 
муниципального 

округа

Качественное и 
своевременное 

выполнение 
переданных 

функций



2
№ 
п/п

Наименование Содержание 
подпрограммных 

мероприятий

Срок 
выполнения

Объем финансирования, 
всего, в том числе по 

годам 
тыс. руб.

Источники 
финансирования

Ожидаемый 
результат

а) методической деятельности

б) полномочий по ведению 
бухгалтерского учета и 
финансово-хозяйственной 
деятельности в соответствии с 
соглашениями заключенными с 
образовательными 
учреждениями.

заработная плата и 
начисления на 
заработную плату

Иные выплаты 
персоналу 
(командировочные 
расходы)

2023
2024
2025
2026

36,6 
39,79 

5,0 
5,0

2. Закуп товаров, работ, услуг 
для выполнения 
государственных нужд

Услуги связи 2023
2024
2026
2025

241,97
225,13
225,13
225,13

Бюджет Пожарского 
муниципального 

округа

Коммунальные 
услуги

2023
2024
2025
2026

243,16
279,29

. 306,22
306,22

Услуги по 
содержанию 

имущества в т.н. 
текущий ремонт 
спортивной базы

2023
2024
2025
2026

484,61 
159,0 
11,3
11,3

Прочие услуги 2023
2024
2025
2026

355,73
303,9
369,2
369,2



3
№ 
п/п

Наименование Содержание 
подпрограмм пых 

мероприятий

Срок 
выполнения

Объем финансирования, 
всего, в том числе по 

годам 
тыс. руб.

Источники 
финансирования

Ожидаемый 
результат

3. Социальные выплаты и 
прочие расходы

Уплата налогов на 
имущество, иных 
платежей

2023
2024
2026
2025

20,09 
26,45 

0,0 
0,0

Бюджет Пожарского 
муниципального 
округа

4. Основные средства и 
материальные активы

Увеличение 
стоимости 
материальных 
запасов, основных 
средств

2023
2024
2025
2026

1498,97 
350,0
552,54 
602,51

Бюджет Пожарского 
муниципального 
округа

5. Меры социальной 
поддержки педагогических 
работников муниципальных 
образовательных 
организаций Приморского 
края

Социальные 
выплаты молодым 
специалистам, 
выплаты 
наставникам, 
оплата найма 
жилья для молодых 
специалистов

2023
2024
2025
2026

2120,0 
2070,0
1330,0 

0,0

Бюджет Приморского 
края

ВСЕГО: 5 520,0 
2023 -2120,0 
2024-2070,0 
2025 -1330,0 
2026 -0,0 
(Бюджет ПК)

ВСЕГО: 102 914,83 
2023 -24409,43 
2024-26444,37 
2025-25856,30 
2026 - 26204,73 

(Бюджет
Пожарского МР)

ИТОГО по подпрограмме: 108 434,83


